дело № 5-913-1802/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 сентября 2024 года

                                                                г. Лангепас

        (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югре Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гизамова М.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Гизамова Муллаяна Мударисовича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,
установил:
Гизамов М.М. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры по делу об административном правонарушении от 31.01.2024 № 5-103-1802/2024 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 руб. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25.02.2024. Будучи предупрежденным о последствиях неуплаты административного штрафа надлежащим образом, не уплатив штраф в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ 60-дневный срок, Гизамов М.М., зарегистрированный по месту жительства в г. Лангепас, ул. *, 25.04.2024 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным кодексом.
С протоколом об административном правонарушении от 25.09.2024 № 88/24 Гизамов М.М. ознакомлен, права и обязанности ему разъяснены.
В судебном заседании Гизамов М.М. признал вину в совершении правонарушения. Пояснил, что не получал копию постановления по делу об административном правонарушении, не интересовался результатами рассмотрения дела. По повестке, врученной ему сотрудником полиции, к мировому судье не явился, поскольку был занят.
Заслушав Гизамова М.М., исследовав представленные материалы дела установлено следующее.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Административный штраф назначен Гизамову М.М. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры по делу об административном правонарушении от 31.01.2024 № 5-103-1802/2024, вступившим в законную силу 25.02.2024. Гизамов М.М. не принимал участие в судебном заседании, без извещен надлежащим образом (повесткой, врученной лично). До 24.04.2024 штраф должен был быть уплачен. Вместе с тем, наказание Гизамовым М.М., при отсутствии объективных причин, в установленный законом срок не исполнено.

Представленная совокупность доказательств однозначно подтверждает наличие состава указанного правонарушения и вину Гизамова М.М. в его совершении.
Действия Гизамова М.М. квалифицируются по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, т.е. как неуплата административного штрафа в срок, установленный ст. 32.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание все обстоятельства по делу, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

На основании ст.4.2 КоАП РФ признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

При назначении наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность нарушителя, считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Руководствуясь ч.1 ст.29.10 КоАП РФ,
постановил:

Гизамова Муллаяна Мударисовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 руб.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры) л/сч. 04872D08080, Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400355009132420122.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения его копии в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

А.В. Красников